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järjestelmässä

A
mmattikorkeakoululaitoksen 

historia on suhteellisen lyhyt. 

Ammattikorkeakoulut vakinais-

tettiin osaksi suomalaista korkeakou-

lujärjestelmää 1990-luvun puolivälissä 

viisi vuotta kestäneen kokeiluvaiheen 

jälkeen. Ajatus ammattikorkeakouluis-

ta oli kuitenkin syntynyt osana koulu-

tuspoliittista keskustelua ja koko kou-

lutusjärjestelmää koskevia uudistuksia 

jo 1960-luvulla.  

Taustalla oli pitkään pohdittu kou-

lutus- ja sivistyspoliittinen linjanveto, 

jolla koko nuorisoikäluokan koulutus-

ta haluttiin lisätä. Mutta uudistukselle 

oli myös käytännön syitä. Niinpä am-

mattikorkeakoulut perustettiin korvaa-

maan opistotasoista koulutusta, jotta 

kasvavalle määrälle ylioppilaita saatai-

siin koulutuspaikkoja ja yliopistoihin 

kohdistuvaa painetta voitaisiin pur-

kaa. Koulutusjärjestelmän laajentami-

selle ja koulutuksen tason nostamiselle 

oli perusteena myös talouden raken-

teen muutos: osaamisintensiiviset alat 

ja työtehtävät alkoivat kasvaa voimak-

kaasti 1990-luvun aikana. Ammattikor-

keakoulujen tehtäväksi määriteltiinkin 
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Pekka Ylä-Anttilan mielestä ammat-
tikorkeakouluverkko on hajanainen 
ja koulutuksessa on ylitarjontaa
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työelämälähtöisen koulutuksen antami-

nen ja myöhemmin 2000-luvun alussa 

soveltavan ja alueellista kehitystä palve-

levan tutkimus- ja kehitystyön tekemi-

nen. 

Ammattikorkeakoulut ovat kasvaneet 

hyvin nopeasti sekä opiskelijamääril-

lä että suoritetuilla tutkinnoilla mitattu-

na yliopistojen suuruiseksi. Ammattikor-

keakouluissa opiskelee noin 1�0 000 

opiskelijaa ja tutkintoja suoritetaan vuo-

sittain noin 17 000. ”Ylioppilassuma” ei 

kuitenkaan ole purkautunut aivan toi-

votulla tavalla, sillä myös ylioppilaiden 

määrä jatkoi kasvuaan 2000-luvun al-

kuun saakka.    

Tilanne on kuitenkin muuttumassa. 

Ylioppilaiden määrä suhteessa ikäluok-

kaan on kääntynyt laskuun ja myös kor-

keakoulututkinnon suorittaneiden mää-

rän kasvu on pysähtynyt (kuvio 1). 

Korkeakoulukoulutuksen tarjonta on 

kuitenkin kasvanut viime vuosiin saak-

ka, ja korkeakouluissa aloituspaikkoja 

on tarjolla lähes kaksi kertaa se määrä, 

joka ikäluokasta suorittaa ylioppilastut-

kinnon.1 Kun ikäluokat pienentyvät, niin 

suoritettavien tutkintojen määrätkään 

1 Vertailu ei ole täysin oikeutettu, sillä ammatti-
korkeakouluihin ja yliopistoihinkin voidaan ha-
keutua myös ilman ylioppilastutkintoa. Ammat-
tikorkeakoulujen perustamisen yksi tavoite oli 
nimenomaan tarjota ammatillisen perustutkin-
non suorittaneille jatkokoulutusmahdollisuus. 
Käytännössä ei-ylioppilaiden osuus korkeakou-
luopiskelijoista on varsin pieni. 

eivät kasva. Tämä on yksi keskeinen syy 

meneillään oleville korkeakoulukentän 

rakenteellisille uudistuksille. Ammatti-

korkeakoulut ovat muutosten edessä. 

Osana niitä on tarkennettava ammatti-

korkeakoulujen ja yliopistojen keskinäis-

tä työnjakoa ja yhteistyötä. 

Jännitteitä korkeakoulukentässä, 
mutta ammattikorkeakoulut 
löytämässä paikkansa

Ammattikorkeakoulujärjestelmän luo-

minen kuntien ylläpitämän opistotasoi-

sen järjestelmän perustalle ja yliopisto-

jen rinnalle synnytti jo alkuvaiheessaan 

monia koulutus- ja aluepoliittisia sekä 

rahoitukseen liittyviä jännitteitä. Mikä 

on tiedeyliopistojen ja ammattikorkea-

koulujen työnjako, miten suoritetut tut-

kinnot vertautuvat toisiinsa, tarvitaanko 

ylipäätään kahta rinnakkaista korkea-

koulujärjestelmää, kuuluuko korkeakou-

lutasoisen koulutuksen rahoittaminen ja 

järjestäminen kunnan tehtäviin, kuuluu-

ko tutkimustyön tekeminen ammatti-

korkeakouluihin?

Jännitteitä on purettu rakentamal-

la korkeakoulujärjestelmää selkeästi ns. 

duaalimallin pohjalle: ammattikorkea-

koulut antavat työelämälähtöistä kou-

lutusta ja tuottavat korkeakoulutasoisia 

ammattitutkintoja, kun taas tiedekor-

keakoulut harjoittavat tutkimusta sekä 

tuottavat maisteritason ja ylempiä kor-

keakoulututkintoja. Vaikka työnjako on 

periaatteessa selkeä, käytännössä monet 

jännitteet vaikkapa tutkintojen vertailu-

kelpoisuudesta ovat säilyneet. Kuiten-

kin esimerkiksi aiemmin ylläpidetystä 

tavoitteesta tuottaa ammattikorkeakou-

luissa myös ylempiä – lisensiaatin ja toh-

torin – tutkintoja on luovuttu. 

Suomalaista duaalijärjestelmää vas-

taava korkeakoulumalli on esimerkiksi 

Hollannissa, Saksassa, ja Itävallassa. Hol-

lannissa – kuten Suomessakin – noin 

puolet suoritetuista korkeakoulututkin-

noista on ammattikorkeakoulututkinto-

Huom. Perustutkinnot. Vuonna 2008 suoritettujen yliopistotutkintojen määrä oli tutkinnonuudis-
tuksen vuoksi poikkeuksellisen suuri (�8 200). Tutkinnonuudistukseen liittyvä siirtymäaika päättyi 
useimmilla koulutusaloilla kesällä 2008. Kuviossa vuoden 2008 luku on tasoitettu vuosien 2007 
ja 2009 keskiarvoksi. Koulutettava ikäluokka, johon tutkintoja verrataan on: ylioppilastutkinto 19 
vuotta, korkeakoulututkinto 25 vuotta.  

Kuvio 1. Suoritetut ylioppilas-, ammattikorkeakoulu- ja yliopistotutkinnot suhteessa ikä-
luokkaan, %.
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ja. Viime vuosien koulutuspoliittiset lin-

janvedot Hollannissa ovat korostaneet 

tutkintojen erilaista luonnetta ja samal-

la korostaneet laadun ja kansainväli-

syyden merkitystä niin tiedeylipistoissa 

kuin ammattikorkeakouluissakin (Com-

mittee… 2010). 

Englannissa puolestaan luovuttiin 

polytechnics -järjestelmästä 1990-lu-

vun alussa, jolloin nämä ammattikor-

keakouluja vastaavat oppilaitokset tu-

livat osaksi koko yliopistojärjestelmää. 

Myös Ruotsissa kaikki korkeakoulut 

ovat saman järjestelmän ja lainsäädän-

nön piirissä, mutta osa korkeakouluista 

on selvästi Suomen ammattikorkeakou-

luja vastaavia.  

Koulutuspolitiikan ja työmarkkinoi-

den näkökulmasta Suomen ammatti-

korkeakoulujärjestelmä on löytämässä 

paikkansa. Ammattikorkeakoulujen ta-

loudellista ja hallinnollista asemaa poh-

tineen tuoreen selvityksen yhteydessä 

tehtiin laaja kysely ammattikorkeakou-

lukentän toimijoiden keskuudessa.2 Tu-

losten perusteella ammattikorkeakoulut 

hoitavat koulutustehtäväänsä verraten 

2 Ks. selvityshenkilöiden raportti, Salminen 
– Ylä-Anttila (2010) sekä kyselytulosten tarkem-
pi raportti, Nikulainen – Salminen – Ylä-Anttila 
(2010). Kyselyn kohderyhmät olivat: ammatti-
korkeakoulujen rehtorit, ammattikorkeakouluja 
ylläpitävät organisaatiot, kunnanjohtajat, maa-
kuntien johtajat, opiskelijat, työntekijäjärjestöt 
ja työnantajajärjestöt

hyvin sekä osana korkeakoulujärjestel-

mää että myös työmarkkinoiden näkö-

kulmasta. Suurin osa työmarkkinoiden 

ja koulutuspolitiikan toimijoista näkee 

myös, että nykyinen duaalimalli – tiede-

korkeakoulujen ja ammattikorkeakoulu-

jen muodostama rinnakkainen järjestel-

mä – tulisi säilyttää ja sitä pitäisi kehittää. 

Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen 

alueellista yhteistyötä voisi kuitenkin li-

sätä, mutta nykyiset roolit selkeästi säi-

lyttäen. 

Kaikki pulmat ja jännitteet eivät kui-

tenkaan ole kadonneet. Ammattikorkea-

koulujärjestelmällä on ollut alusta saak-

ka selkeä aluepoliittinen ulottuvuus ja 

tehtävä. Myös ammattikorkeakoululakiin 

on koulutuksen ja tutkimuksen lisäksi 

kirjattu kolmanneksi tehtäväksi alueelli-

nen kehittäminen. Kun ammattikorkea-

koulut ovat tulleet yhä selvemmin osak-

si valtakunnallista korkeakoulusektoria, 

alueellisia ja kansallisia koulutuspoliitti-

sia tavoitteita ei ole ollut helppo sovit-

taa yhteen. 

Hajanaisuutta ja ylitarjontaa 

Korkeakoulupolitiikan yksi keskeinen ta-

voite on tiivistää korkeakouluverkostoa 

ja saada aikaan suurempia ja laadulli-

sesti korkeampitasoisia yksiköitä. Tästä 

näkökulmasta katsoen ammattikorkea-

koulujärjestelmä on hyvin sirpaloitunut. 

Viime vuosina tapahtuneista yhdistymi-

sistä huolimatta ammattikorkeakoulu-

ja on edelleen peräti 25 ja toimipisteitä 

noin 160. Koulutuspaikoista on monilla 

aloilla ja alueilla runsaasti ylitarjontaa 

sekä koulutuksen kysynnän että työ-

markkinoiden tarpeen näkökulmasta. 

Erityisen pulmallisia ovat pienet sivutoi-

mipisteet, joiden vetovoima myös opis-

kelijoiden keskuudessa on heikko (Pääk-

könen 2010).  

Koulutuksen ylitarjontaa ei ole päästy 

purkamaan, koska kaikki opiskelupaik-

kakunnat haluavat pitää kiinni omasta 

ammattikorkeakoulustaan tai vähintään 

sivutoimipisteestä. Valtakunnallisesta 

näkökulmasta tilanne on ongelmallinen: 

koulutuksen kysynnässä ja tarjonnas-

sa on epätasapainoja, jotka koskettavat 

koko maata, mutta ratkaisun avaimet 

ovat osin yksittäisissä kunnissa tai alu-

eilla.  Joillekin aloille – kuten sosiaali- ja 

terveysaloille – tarvittaisiin työvoima-

ennusteiden mukaan lisää opiskelijoi-

ta, kun taas joillakin aloilla – kuten kult-

tuuri- ja viestintäaloilla – valmistuneita 

on tuntuvasti työmarkkinoiden kysyn-

tää enemmän. Ongelmiksi ovat muodos-

tuneet myös opintojen pitkittyminen yli 

tavoiteaikojen ja nousevat keskeyttämis-

asteet. 

Keskeyttämisasteissa ammattikor-

keakoulujen välillä on merkittäviä ero-

ja: kun keskimäärin noin 10 prosenttia 

opiskelijoista keskeyttää opintonsa vuo-

sittain, niin pienimmillään keskeyttä-

misprosentti on alle 5 ja suurimmillaan 

yli 15. Ammattikorkeakoulujen veto-

voima – ensisijaisten hakijoiden määrä 

suhteessa opiskelupaikkoihin – näyttää 

selittävän eroja. Vetovoimaltaan heikois-

sa ammattikorkeakouluissa tai toimi-

pisteissä opintoajat pitkittyvät ja kes-

keyttämisasteet ovat keskimääräistä 

korkeampia. Tämä on ymmärrettävää, 

sillä opiskelumotivaatio on luonnollises-

ti heikompi niillä, jotka eivät opiskele en-

sisijaisesti parhaaksi katsomassaan opis-

”Ammattikorkeakoulut 
antavat työelämälähtöistä 
koulutusta ja tuottavat 
korkeakoulutasoisia 
ammattitutkintoja.”

Aluepoliittiset tavoitteet 
aiheuttavat jännitteitä  
ammattikorkeakoulu-

järjestelmälle.
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kelupaikassa. Keskeyttäminen on merkki 

koulutukseen valinnan tai valikoitumi-

sen epäonnistumisesta, jolla on aina yh-

teiskunnallisia ja taloudellisia haittavai-

kutuksia. 

Kulttuuri- ja viestintäaloilta valmistu-

neiden lisäksi työllistyminen on viime 

vuosina vaikeutunut myös insinööria-

loilla sekä kaupallisella ja hallinnollisella 

alalla. Kyse ei ole vain suhdanneluontei-

sesta, vaan rakenteellisesta ongelmasta. 

Tätä heijastaa myös se, että merkittävä 

osa tradenomikoulutuksen saaneista ei 

AKAVAnn selvitysten mukaan ole työl-

listynyt koulutustaan vastaaviin tehtä-

viin. 

Millaista tutkimusta 
ammattikorkeakouluissa? 

Ammattikorkeakoulujen tutkimus-, ke-

hitys- ja innovaatiotoiminnalla on peri-

aatteessa selkeä rooli: sen tulisi olla työ-

elämää ja sijaintialueen elinkeinoelämää 

palvelevaa soveltavaa tutkimusta. Tutki-

mus- ja kehitystoiminnassaan ammatti-

korkeakoulut eivät kuitenkaan ole vielä 

löytäneet rooliaan. Tutkimustoiminta on 

melko vähäistä ja osa siitä pyrkii selvästi 

yliopistotutkimuksen kanssa samalle, tie-

teellisen ja kansainvälisen tutkimuksen 

kentälle (Salminen ja Ylä-Anttila 2010; 

Nikulainen ym. 2010). Tässä suhteessa 

sekä työnjako että yhteistyö vaativat vie-

lä täsmennystä. 

Tutkimustoiminnan roolin kirkasta-

mistarpeesta kertoo myös edellä viitat-

tu kysely (Nikulainen ym. 2010). Kyselyyn 

vastanneista työnantajien edustajista 

kaksi kolmannesta katsoi, että ammatti-

korkeakoulut ovat hoitaneet tutkimus- 

ja tuotekehitystehtäväänsä melko tai 

erittäin huonosti, kun taas ammattikor-

keakoulujen rehtoreista tai ylläpitäjäor-

ganisaatioiden edustajista lähes kaikki 

katsoivat, että tehtävää on hoidettu mel-

ko tai erittäin hyvin. Näkemykset siis ha-

jautuvat täysin ja kielivät siitä, että am-

mattikorkeakoulukentän toimijoilla on 

ilmeisesti myös erilainen käsitys siitä, 

millaista tutkimustoiminnan tulisi olla. 

Ammattikorkeakouluilla on luontevas-

ti tärkeä rooli alueellisissa innovaatiojär-

jestelmissä tutkimuspalveluiden tuot-

tajina pienille ja keskisuurille yrityksille 

Ammattikorkeakoulut eivät 
ole profiloituneet selkeästi 

T&K-toiminnassa.

sekä alueellisen kehittämisen tutkimuk-

sessa. Tätä roolia osa ammattikorkea-

kouluista vielä etsii. 

Muutostarpeita 

Ammattikorkeakoulujärjestelmä on 

muuttumassa sekä järjestelmän sisäisten 

uudistumistarpeiden vuoksi että osana 

koko korkeakoulusektorin uudistamista. 

Korkeakoulusektoria on alettu tarkastel-

la yhä enemmän yhtenä kokonaisuute-

na ja samalla kansainvälisestä näkökul-

masta. Siksi on tarpeen tarkentaa sekä 

työnjakoa yliopistojen ja ammattikor-

keakoulujen välillä että mahdollisia yh-

teistyörakenteita. 

Paikalliset ja alueelliset intressit saat-

tavat aika ajoin olla ristiriidassa yleis-

ten korkeakoulupoliittisten tavoitteiden 

kanssa. Niiden yhteensovittaminen on 

kuitenkin välttämätöntä, jotta esimer-

kiksi koulutuksen ylitarjonnan pulmat 

voidaan ratkaista. Yksi selkeä mahdol-

lisuus on erikoistuminen ammattikor-

keakoulukentän sisällä, jolloin ammatti-

korkeakoulu voi palvella sekä alueellisia 

että valtakunnallisia tavoitteita. Nykyisin 

ammattikorkeakoulut pyrkivät pääsään-

töisesti tarjoamaan hyvin laajasti erilai-

sia koulutusohjelmia, mutta usein pie-

nissä yksiköissä. Erikoistumisen kautta 

opetusta antavien yksiköiden määrä il-

meisesti pienenisi, mutta ammattikor-

keakouluverkoston alueellinen katta-

vuus voisi säilyä. 

Kuvio 2. Keskeyttämisasteen ja vetovoimaisuuden välinen riippuvuus ammattikorkea-
kouluissa toimipisteittäin.
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Ammattikorkeakoulujen 
rahoitus voitaisiin siirtää 

kokonaan valtiolle.

Ammattikorkeakoulujen nykyiset ra-

hoitus- ja hallintomallit eivät välttämättä 

tue kovinkaan tehokkaasti uudistusten 

tekemistä. Rahoitukseen liittyy ilmeisiä 

kannustinongelmia, ja hallinto on osin 

moniportainen ja vaikeaselkoinen. 

Vaikka ammattikorkeakoulujen rahoi-

tusjärjestelmää on uudistettu, rahoitus 

määräytyy edelleen pääosin kustannus-

vetoisesti: 70 prosenttia perusrahoituk-

sesta perustuu opiskelijamääriin ja �0 

prosenttia suoritettujen tutkintojen mää-

riin. Toiminnan tuloksellisuuteen pohjau-

tuva rahoitus on hyvin pieni, eikä sillä ole 

ollut juurikaan vaikutusta ammattikor-

keakoulujen toimintaan. 

Ammattikorkeakoulut ovat joko kun-

tien tai kuntayhtymien, tai pääsääntöi-

sesti näiden omistamien osakeyhtiöi-

den (säätiöiden), ylläpitämiä. Osakeyhtiö 

on jo yleisin ylläpitomuoto. Osakeyhtiö-

mallin yleistyminen on yksinkertaistanut 

päätöksentekoa ja väljentänyt suoraa 

kuntaohjausta. Silti varsinkin kuntien ja 

kuntayhtymien ylläpitämissä ammatti-

korkeakouluissa päätöksenteko on mo-

niportaista ja kietoutuu osaksi kunnallis-

politiikkaa. 

Kun otetaan huomioon ammatti-

korkeakoulujen kehittyminen selkeäk-

si osaksi koko korkeakoulujärjestelmää, 

voidaan hyvällä syyllä kysyä, kuuluuko 

nykymuotoinen ammattikorkeakoulu-

toiminta kuntien perustehtäviin. Myös 

edellä mainittu kyselytutkimus (Nikulai-

nen ym. 2010) selvitti asiaa. Tulos oli sel-

keä: selvä enemmistö kaikista ammatti-

korkeakoulukentän toimijoista – myös 

kuntapäättäjistä – näki, että kyse ei ole 

kuntien tehtävästä. Aika on ilmeisesti 

kulkenut nykyisten rahoitus- ja hallinto-

mallien ohi, vaikka niidenkin kannattajia 

edelleen on. 

Ammattikorkeakoulujen rahoituk-

sesta tulee nykyisin noin 42 prosenttia 

kunnilta ja 58 prosenttia valtiolta. Ra-

hoitus perustuu yleiseen valtionosuus-

järjestelmään. Kunnat eivät suoraan 

rahoita ammattikorkeakouluja, vaan 

kaikki kunnat maksavat asukasluvun 

suhteessa lain määrittämän kuntaosuu-

den, joka on siis kuntien osuus valtiolta 

tulevasta rahoituksesta. Valtion kunnil-

ta perimien ammattikorkeakoulutuk-

sen maksujen suuruus on runsaat puoli 

miljardia ja noussut 2000-luvun kulues-

sa (kuvio �), vaikka vielä joitakin vuosia 

sitten tavoiteltiin päinvastaista rahoi-

tussuhdetta. 

Ammattikorkeakoulut ovat sel-

keä poikkeus valtion ja kuntien väli-

sen kustannusten jaon piiriin kuuluvis-

sa palveluissa: ammattikorkeakoulujen 

rahoituksen avulla sekä opetus- ja kult-

tuuriministeriön kanssa käytävin neu-

votteluin ohjataan toimintaa ilman, että 

yksittäiset kunnat voisivat siihen merkit-

tävästi vaikuttaa. 

Ratkaisuja

Ilmeinen ratkaisu rahoituspulmaan on 

siirtää ammattikorkeakoulujen rahoi-

tus kokonaan valtiolle ja samalla alen-

taa kuntien yleistä valtionosuusprosent-

tia määrällä, joka vastaa kuntien puolen 

miljardin euron rahoitusosuutta. Tämä 

yksinkertaistaisi nykyistä järjestelmää ja 

olisi johdonmukainen jatko 2000-luvun 

kehitykselle. 

Samalla tulisi rahoitusjärjestelmän 

kannustavuutta lisätä ja kasvattaa tulok-

sellisuuden merkitystä rahoituskritee-

Kuvio �. Valtion ja kuntien rahoitus ammattikorkeakouluille 2001–2011, milj. euroa.
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rinä nykyisen kustannuksiin perustuvan rahoituksen 

asemesta. Sekä yliopistojen että ammattikorkeakou-

lujen rahoitus on joka tapauksessa nykyisten korkea-

koulupoliittisten tavoitteiden mukaan uudistumassa 

vuoden 201� alusta alkaen. Olisi luontevaa, että koko 

korkeakoulusektorin rahoitusmalli uudistuisi samaan 

aikaan ja että uudistuksissa luotaisiin edellytykset kor-

keakoulujärjestelmän sisäiselle yhteistyölle ja työnja-

olle. Työnjaon lähtökohdaksi on Suomessa sitouduttu 

vahvasti em. duaalimalliin, jonka pohjalta tiedekorkea-

koulujen ja ammattikorkeakoulujen oma rooli tulee 

säilyttää ja ammattikorkeakouluja kehittää työelämä-

lähtöistä koulutusta ja aluekehitystä palvelevina oppi-

laitoksina. 

Ammattikorkeakoulun hallinnon ja oikeusaseman 

uudistaminen ovat myös edessä. Yksi selkeä mahdol-

lisuus on – osana mahdollista rahoitusvastuun siirty-

mistä kokonaan valtiolle – luopua nykyisestä ylläpi-

täjämallista siten, että kaikki ammattikorkeakoulut 

muuttuvat oikeusasemaltaan itsenäisiksi osakeyhti-

öiksi, joissa kunnat kuitenkin olisivat merkittävin omis-

tajaryhmä. Näin taattaisiin mahdollisimman yhden-

mukaiset ja vertailukelpoiset toimintapuitteet kaikille 

ammattikorkeakouluille. Samalla hallintomalli yksin-

kertaistuisi ja selkeytyisi.� 
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